Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÕES  SOBRE  VIABILIZAR  O  AUMENTO  DO
EFETIVO DE MÉDICOS CONTRATADOS PARA ATENDIMENTO JUNTO AOS POSTOS DE
SAÚDE DA CIDADE, BEM COMO NO PRONTO SOCORRO DA VILA MARIA.

Destinatário:  GESTOR  EXECUTIVO  DE  AUTARQUIA  SAMS  –   Senhora  Queila  Teruel
Pavani.

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1)  DIANTE DA DEMANDA DE ATENDIMENTO  E ACESSO,  É POSSÍVEL  O MUNICÍPIO
ELEVAR O EFETIVO DE MÉDICOS CONTRATADOS PARA ATENDER NOS POSTOS DE
SAÚDE DA CIDADE, BEM COMO NO PRONTO SOCORRO DA VILA MARIA?

JUSTIFICATIVA:  A UPA e o Pronto Socorro da Vila Maria encontram-se com atendimentos
acima de  média  e  sempre  lotados,  com fila  de  espera  por  horas,  sendo  que  parte  desta
demanda poderia ser feita pelos postos, eliminando as fitas e aglomeração das pessoas, uma
vez que o proposito principal é urgência e emergência.
No  entanto,  um  número  significativo  de  reclamações  nos  chega  sobre  a  falta  desses
profissionais junto aos postos, onde o paciente precisa realocar o endereço de atendimento
para postinhos muitas vezes distantes de seu endereço, dificultando o acesso à rede de saúde.
Outra questão importante,  é a existência de apenas um médico no atendimento do Pronto
Socorro da Vila  Maria,  o que impacta diretamente na qualidade e no número de pacientes
assistidos, tornando desgastante para os profissionais permanecerem no atendimento.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 06 de junho de 2022.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - UNIÃO

REQUERIMENTO Nº 349/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
49

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

86
5/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
6/

06
/2

02
2

17
:0

4:
42

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
://

20
1.

76
.4

3.
83

:8
08

1/
sa

gl
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
F6

D
-A

61
4-

B6
46

-6
23

7.

Pag. 1/2

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
49

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

86
5/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
6/

06
/2

02
2

17
:0

4:
42

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
://

20
1.

76
.4

3.
83

:8
08

1/
sa

gl
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
F6

D
-A

61
4-

B6
46

-6
23

7.

Pag. 2/2